CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 644/2024

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado o atleta
olímpico Roberto Carvalho de Macedo,
apresentando-lhes as congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações ao atleta olímpico Roberto Carvalho de Macedo pelos seus feitos brilhantes

no hipismo e por representar Araraquara de forma tão linda.

O cavaleiro olímpico Roberto Macedo, foi Campeão sul-americano individual

em 1998, representou o Brasil na disputa individual do CCE (Concurso Completo de

Equitação), também chamado de triatlo equestre, a sua especialidade, e fez parte da

equipe nos Jogos de Sydney, Austrália, em 2000, olimpíada essa que o Brasil conquistou

seu melhor resultado na modalidade até o momento, a 6ª colocação.

Araraquarense de sangue e coração, filho do saudoso médico de nossa cidade,

o hematologista Sergio Jorge Ribeiro De Macedo, Roberto tem uma história linda no

Hipismo nacional, e hoje tem feito a diferença na vida de muitas crianças na hípica de

Araraquara, que buscam por um esporte e, ao mesmo tempo necessitam de um contato

com o animal.

Em momentos como este, que estão ocorrendo as olimpíadas, atletas como o

Beto devem ser exaltados por nós. Que outros possam se inspirar na sua história.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado o atleta olímpico Roberto Carvalho de Macedo, apresentando-lhes as

congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de agosto de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7MB3V0A176S8D04P
		2024-08-01T18:11:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura